
                                                                                                            
 
 

 

              

  
 

I.
S

.I
.S

. 
 “

E 
U

 R
 O

 P
 A

” 
 -

 V
ia

 F
iu

gg
i, 

14
 -

 8
00

38
 -

 P
om

ig
lia

no
 d

'A
rc

o 
– 

N
A
 –

 n
ai

s0
78

00
2@

is
tr

uz
io

ne
.it

  
08

1/
19

66
81

87
 

 

  
                                                                 PER LA SCUOLA ‐ COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 

 

 
 

 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
Programma Operativo Nazionale 2014-2020 

Asse II Infrastrutture per l’istruzione 
 Avviso Prot. n. AOODGEFID/9035 del 13 luglio 2015 

Cod.: 10.8.1.A1-FESRPON-CA-2015-448 
Titolo Progetto 

 “CONNESSIONE…….EUROPA” 
 

CUP: E56J15000720007 
CIG: XEC193E23B 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii. ; 

VISTO      l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207); 

Prot. 03644/06 Pomigliano d’Arco, 24 maggio 2016



                                                                                                            
 
 

 

              

  
 

I.
S

.I
.S

. 
 “

E 
U

 R
 O

 P
 A

” 
 -

 V
ia

 F
iu

gg
i, 

14
 -

 8
00

38
 -

 P
om

ig
lia

no
 d

'A
rc

o 
– 

N
A
 –

 n
ai

s0
78

00
2@

is
tr

uz
io

ne
.it

  
08

1/
19

66
81

87
 

 

  
                                                                 PER LA SCUOLA ‐ COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 
9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA  la Circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali del 2 
novembre 2010, n. 2 “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e 
massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo 
Sociale Europeo 2007/2013 nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali”;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 36 del 15/01/2016 con la quale è stato 
approvato il POF per l’anno scolastico 2015/16; 

VISTA  la delibera di approvazione del Regolamento d’Istituto n. 20 del 04/11/2015, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia, mediante cottimo 
fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e delle procedure 
comparative, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001 n. 49 del 24/10/2013; 

VISTA la nota del MIUR AOODGEFID/1705 del 15/01/2016 di approvazione 
dell’intervento a valere Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della 
società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento 
delle competenze chiave” del PON ” Programma Operativo Nazionale 
2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 
ed il relativo finanziamento; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 38 del 15/01/2016, di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio finanziario 2016, con la quale sono state individuate 
le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia; 

VISTO  il proprio provvedimento di determina a contrarre del 22/03/2016 prot. n° 
02804/06 con il quale sono state avviate le procedure per la richiesta del 
progetto preliminare con la Telecom Italia S.p.A. - ICT Solutions & Service 



                                                                                                            
 
 

 

              

  
 

I.
S

.I
.S

. 
 “

E 
U

 R
 O

 P
 A

” 
 -

 V
ia

 F
iu

gg
i, 

14
 -

 8
00

38
 -

 P
om

ig
lia

no
 d

'A
rc

o 
– 

N
A
 –

 n
ai

s0
78

00
2@

is
tr

uz
io

ne
.it

  
08

1/
19

66
81

87
 

 

  
                                                                 PER LA SCUOLA ‐ COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 

Platforms - Gestione Convenzioni Viale Parco dei Medici 61, 00148 – Roma – per la 
CONVENZIONE CONSIP RETI LOCALI 5; 

CONSIDERATO che con lo stesso provvedimento sono state inviate delle Richieste di Offerta 
alle ditte selezionate in seguito all’ Indagine di mercato di cui all’avviso del 
02/02/2016 Ns. protocollo n° 878, in quanto come da istruzioni dell’ADG 
pubblicate in data 18 marzo 2016, “nel caso in cui all’interno della convenzione 
attiva non siano disponibili tutti beni necessari alla realizzazione del progetto, le 
istituzioni scolastiche possono valutare di……inviare il proprio capitolato tecnico, 
nonché l’eventuale documentazione a corredo dello stesso, all’operatore 
economico convenzionato il quale darà riscontro positivo, modificando i beni 
disponibili nella convenzione al fine di soddisfare le richieste della scuola, o 
negativo nel caso in cui non possa adeguarsi al capitolato inviato. In tal caso la 
scuola potrà procedere ad attivare procedure autonome per l’acquisizione delle 
forniture”. 

CONSIDERATO che nel caso in cui l’offerta di una delle ditte suddette dovesse risultare 
inferiore al preventivo della Telecom Italia S.p.A. - ICT Solutions & Service 
Platforms - Gestione Convenzioni Viale Parco dei Medici 61, 00148 – Roma – 
CONVENZIONE CONSIP RETI LOCALI 5 – si procederà all’aggiudicazione 
mediante il criterio dell’offerta con il prezzo più basso ai sensi degli artt. 81, 
comma 1 e 82 del Codice dei contratti, così come stabilito nella nota prot. n. 
AOODGAI / 3354 del 20 marzo 2013 con la quale l’ADG chiariva che: 
“…………fermo restando l’obbligo di avvalersi delle convenzioni messe a disposizione 
da Consip, appare tuttavia possibile procedere ad acquisti extra Consip, senza 
incorrere nelle sanzioni previste dall’art. 1, comma 1, primo periodo, del D.L. 
95/2012, nelle seguenti ipotesi: 
1. in caso di indisponibilità di convenzioni Consip aventi ad oggetto il bene o 

servizio da acquistare; 
2. qualora, in considerazione delle peculiarità del progetto, ai fini dell’attuazione 

del medesimo sia inderogabilmente necessario procedere unitariamente 
all’acquisizione di un insieme di beni e servizi non facilmente scorporabili, e 
tale insieme di beni e servizi non formi oggetto di una convenzione Consip; 

3. laddove il contratto stipulato dall’amministrazione, a seguito dell’espletamento 
di procedura di gara, preveda un corrispettivo più basso di quello derivante 
dal rispetto dei parametri di qualità e di prezzo delle convenzioni messe a 
disposizione da Consip S.p.A., ed a condizione che tra l’amministrazione 



                                                                                                            
 
 

 

              

  
 

I.
S

.I
.S

. 
 “

E 
U

 R
 O

 P
 A

” 
 -

 V
ia

 F
iu

gg
i, 

14
 -

 8
00

38
 -

 P
om

ig
lia

no
 d

'A
rc

o 
– 

N
A
 –

 n
ai

s0
78

00
2@

is
tr

uz
io

ne
.it

  
08

1/
19

66
81

87
 

 

  
                                                                 PER LA SCUOLA ‐ COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 

interessata e l’impresa non siano insorte contestazioni sulla esecuzione di 
eventuali contratti stipulati in precedenza (art. 1, comma 1, ultimo periodo, del 
DL 95/2012 come modificato dall’art. 1, comma 154, legge n. 228 del 2012) 

TENUTO CONTO che le ditte invitate, come da verbale del 29/02/2016 prot. n° 1665 sono le 
seguenti: 

 Azienda Indirizzo 

01 ABINTRAX DIDACT 
Via Marina del Mondo, 62 - 70043 Monopoli (BA) - 
Tel: 080 2149700 Fax: 080 2149702 - E‐Mail: 
commerciale@didact.abintrax.com 

02 DIGITAL SRL 

CENTRO POLIFUNZIONALE IL FARO – Via 
Nazionale delle Puglie 7 – 80013 Casalnuovo di 
Napoli (NA) – Tel. 081 8662237 Fax 081 19308258 
– E-Mail: info@emanuelerusso.it 

03 PROGRESS SRL 
Via Napoli 157 - 80013 Casalnuovo di Napoli (NA) - 
Tel: 080 2149700 Fax: 080 2149702 – E-Mail: 
srlprogress@gmail.com 

04 RICA TECHNOSOLUTION  Via Raffaele Ruggiero 119 - 80125 NAPOLI - Tel: 
081 5795047 

05 TECNOLAB GROUP 
Via Vittorio Veneto 2 – 70010 Locorotondo (BA) – 
Tel. 080 4316479 Fax 080 4312792 – E-Mail: 
info@tecnolabgroup,com 

 
TENUTO CONTO che l’esame delle offerte pervenute si svolgerà presso la sede dell’Istituto 

ISIS EUROPA in data, ora e luogo che saranno comunicati (via fax/pec) a tutti i 
partecipanti, in seduta pubblica: si precisa che l’apertura dei plichi avverrà solo 
dopo la presentazione del preventivo – offerta da parte della Telecom Italia 
S.p.A. - ICT Solutions & Service Platforms - Gestione Convenzioni Viale 
Parco dei Medici 61, 00148 – Roma – CONVENZIONE CONSIP RETI 
LOCALI 5, o dopo la rinuncia del mancato interesse a partecipare della stessa che potrà 
conseguire anche alla mancata presentazione del preventivo nel termine di 30 giorni dal 
23/03/2016.  

TENUTO CONTO che entro i termini stabiliti è pervenuto la sola offerta della ditta 
PROGRESS, Ns protocollo n° 2949/06 del 29/04/2016; 

RILEVATO che in data 17/05/2016’ Ns protocollo n° 3427/06, è stato inviato avviso per 
l’apertura dei plichi a: 
 PROGRESS SRL Via Napoli 157 80013 Casalnuovo di Napoli (NA)  Tel: 080 

2149700 Fax: 080 2149702  E-Mail: srlprogress@gmail.com  



                                                                                                            
 
 

 

              

  
 

I.
S

.I
.S

. 
 “

E 
U

 R
 O

 P
 A

” 
 -

 V
ia

 F
iu

gg
i, 

14
 -

 8
00

38
 -

 P
om

ig
lia

no
 d

'A
rc

o 
– 

N
A
 –

 n
ai

s0
78

00
2@

is
tr

uz
io

ne
.it

  
08

1/
19

66
81

87
 

 

  
                                                                 PER LA SCUOLA ‐ COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 

 Telecom Italia S.p.A.ICT Solutions & Service Platforms Gestione 
ConvenzioniViale Parco dei Medici 61, 00148 – Roma fax  800.333.669 

 Sabato Maiello ICT Solution & Services Platform Account Manager - Area 
Vendita Campania Sud Centro Direzionale Isola F6 - 80143 Napoli Ufficio: 
0817227046 Fax 06-91860028 E-Mail: sabato.maiello@telecomitalia.it 

RITENUTO pertanto, necessario per l’espletamento della procedura in questione 
l’individuazione di una Commissione giudicatrice composta di soggetti dotati di 
adeguata professionalità 

 
DISPONE 

Art.1 
La Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche 
pervenute, per la procedura in premessa è così costituita.  

 Prof.ssa Genni Rosanna Dirigente Scolastica (con funzione di Presidente); 
 Prof.ssa Natale Beatrice, componente della Commissione giudicatrice; 
 Prof.ssa Anna Napolitano collaboratrice della DS con funzione di segretario 

verbalizzante; 
 

Art.2 
I lavori della Commissione giudicatrice saranno svolti con i criteri di ponderazione e i 
relativi punteggi indicati nella lettera di invito. 
Tutte le attività della Commissione giudicatrice saranno verbalizzate e si concluderanno 
con l’indicazione degli operatori economici classificato al primo e secondo posto in 
graduatoria, con l’indicazione dei relativi punteggi complessivi. 
 

Art.3 
Ai componenti della Commissione, per le attività svolte in orario non coincidente con 
quello lavorativo, spetterà il compenso accessorio, individuato in sede di contrattazione 
collettiva 
 

              La Dirigente Scolastica 
              (Prof.ssa Rosanna Genni)  

                                                                                             (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.lvo 39/93) 


